

BK.7043.19.2024

Kielce, dnia 29 października 2024 r.

**SPRAWOZDANIE**  
**Z PIERWSZEGO ZAGRANICZNEGO WYJAZDU STUDYJNEGO**  
**CZŁONKÓW WOJEWÓDZKIEGO ZESPOŁU KOORDYNACJI**  
**DO WILNA**

**WPROWADZENIE:**

W dniach 21-25 października 2024 roku członkowie Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji (WZK) odbyli pierwszy wyjazd studyjny do Wilna, mając na celu nawiązanie współpracy oraz wymianę doświadczeń z instytucjami edukacyjnymi.

Wyjazd zorganizowano w ramach realizacji podzadania 1.3. oraz 3.4. w projekcie pn. „Zbudowanie systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się dorosłych” współfinansowanym ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w ramach umowy o objęcie projektu wsparciem (numer umowy KPO/22/LLL/U/0016).

Program wizyty obejmował spotkania merytoryczne w:

- ✓ Uniwersytecie Trzeciego Wieku - Medardo Čoboto Trečiojo amžiaus universitetas,
- ✓ Uniwersytecie Wileńskim,

oraz zapoznanie się z innowacyjną platformą edukacyjną KURSUOK.

**WIZYTA STUDYJNA W MEDARDO ČOBOTO TREČIOJO AMŽIAUS**  
**UNIVERSITETAS.**

Członków Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji oficjalnie przywitała i oprowadziła po Uniwersytecie **Pani dr Zita Žebrauskiene – Rektor Uczelni.**

Uniwersytet Trzeciego Wieku Medardo Čoboto (MČTAU) został założony w 1995 roku i jest częścią ruchu uniwersytetów trzeciego wieku, które mają na celu promowanie edukacji, integracji społecznej oraz aktywnego trybu życia wśród seniorów na Litwie. MČTAU ma na celu świadczenie społecznych usług edukacyjnych dla seniorów, promowanie wiedzy naukowej, wartości kulturowych oraz demokratycznych idei. Uczelnia wspiera rozwój wykształconej osobowości, otwartości na naukę i innowacje, a także tworzy warunki dla dobrobytu społecznego i materialnego. Jako niezależna instytucja nieformalnego kształcenia dorosłych, MČTAU integruje osoby starsze ze społeczeństwem, kierując się zasadami sprawiedliwości, uczciwości i poszanowania praw jednostki. Działa zgodnie z Konstytucją Republiki Litewskiej oraz ustawami o edukacji pozaformalnej. MČTAU współpracuje z instytucjami państwowymi oraz innymi partnerami, dążąc do bycia renomowanym ośrodkiem edukacyjnym, który wspiera integrację społeczną seniorów.

Uniwersytet obecnie kształci około 2 500 studentów (osoby pracujące i niepracujące), którzy regularnie uczestniczą w zajęciach. Najstarszy student ma 98 lat. Próg wiekowy, od którego można uczestniczyć w zajęciach to 50+. W ofercie edukacyjnej znajduje się 12 różnorodnych kierunków kształcenia. Do najpopularniejszych należą:

- Informatyka,
- Historia,
- Kultura,
- Literatura,
- Edukacja Artystyczna,
- Zdrowy Styl Życia,
- Sztuka Ludowa,
- Turystyka,
- Języki Obce.

Ponadto, Uniwersytet organizuje różnorodne wydarzenia kulturalne i społeczne, takie jak koncerty, wystawy czy warsztaty artystyczne, co sprzyja integracji seniorów z lokalną społecznością. Uczelnia prowadzi także współpracę z innymi uniwersytetami trzeciego wieku w Europie, co pozwala na wymianę doświadczeń i programów edukacyjnych.

W czasie prowadzenia zajęć wykorzystywane są nowoczesne metody nauczania, w tym e-learning, co pozwala seniorom na elastyczne podejście do nauki i rozwijanie swoich pasji w dogodnym dla nich czasie.

Podczas wizyty przedstawiciele uniwersytetu zaprezentowali różnorodne programy oraz metody nauczania. Uczestnicy wyjazdu studyjnego mieli okazję zobaczyć przykładowe zajęcia oraz porozmawiać z wykładowcami i studentami.

## WIZYTA STUDYJNA NA UNIWERSYTECIE WILEŃSKIM

W ramach wizyty studyjnej na Uniwersytecie Wileńskim, członkowie WZK mieli okazję zapoznać się z bogatą historią i współczesną działalnością jednej z najstarszych uczelni Europy Wschodniej. Uniwersytet, założony w 1579 roku, odegrał kluczową rolę w rozwoju nauki i kultury na Litwie i w krajach sąsiednich, a dziś kształci ok. 24 134 studentów oraz zatrudnia ponad 3407 nauczycieli akademickich, oferując szeroką gamę kierunków studiów z zakresu nauk ścisłych, przyrodniczych, społecznych i humanistycznych.

### Struktura i zaplecze Uniwersytetu Wileńskiego

Uniwersytet Wileński składa się z 12 wydziałów, 8 instytutów, 10 centrów badawczych oraz wielu jednostek specjalistycznych, takich jak najstarsza na Litwie biblioteka, trzy szpitale uniwersyteckie, obserwatorium astronomiczne, ogród botaniczny oraz centrum rozwoju technologii informatycznych. Zróżnicowana infrastruktura uczelni pozwala na prowadzenie kompleksowych badań i kształcenie studentów w szerokim zakresie dyscyplin.

### Biblioteka Uniwersytecka i Centrum Komunikacji i Informacji Naukowej

Jednym z najważniejszych punktów wizyty była wizyta w Bibliotece Uniwersytetu Wileńskiego, założonej w 1570 roku. Biblioteka ta jest nie tylko jedną z najstarszych w Europie, ale także dynamicznie rozwijającą się jednostką z bogatymi zbiorami, które sięgają czasów króla Zygmunta Augusta.

Członkowie WZK mieli również okazję zwiedzić Centrum Komunikacji i Informacji Naukowej, otwarte w 2013 roku. Obiekt, czynny całą dobę przez siedem dni w tygodniu, stanowi nowoczesne centrum dostępu do wiedzy i informacji dla wszystkich mieszkańców kraju. Przestrzeń Centrum

wyróżniają jasne kolory, dobre oświetlenie, komfortowe meble oraz wydzielone miejsca do pracy indywidualnej i grupowej, a także szafki na rzeczy osobiste. Dzięki przyjaznej atmosferze i bogatemu zapleczu centrum odwiedza dziennie ok. 2000 osób.

### Wileński Uniwersytet Dziecięcy

Wileński Uniwersytet Dziecięcy to unikalny program edukacyjny zainicjowany przez Uniwersytet Wileński, skierowany do dzieci i młodzieży w wieku od 8 do 15 lat. Celem projektu jest rozwijanie naturalnej ciekawości młodych ludzi oraz zapoznanie ich z fascynującym światem nauki i wiedzy akademickiej. W ramach Uniwersytetu Dziecięcego uczestnicy mogą brać udział w wykładach, warsztatach, eksperymentach oraz zajęciach terenowych, które prowadzone są przez wykładowców i naukowców z różnych dziedzin – od biologii, chemii, astronomii, po historię, filozofię czy sztukę.

Zajęcia są dostosowane do wieku uczestników, co umożliwia przystępne przedstawienie skomplikowanych zagadnień naukowych. Uczniowie mają także szansę na praktyczne doświadczenia, takie jak eksperymentowanie w laboratoriach, udział w pokazach naukowych, a nawet możliwość prowadzenia własnych badań pod okiem specjalistów. Program kładzie szczególny nacisk na kształtowanie umiejętności krytycznego myślenia, rozwijanie wyobraźni oraz promowanie wartości, takich jak współpraca, dociekliwość i otwartość na wiedzę.

Dzięki współpracy z innymi instytucjami naukowymi oraz firmami technologicznymi, Uniwersytet Dziecięcy oferuje również zajęcia związane z nowoczesnymi technologiami, robotyką czy programowaniem. Program jest częścią szerszej inicjatywy promującej ideę uczenia się przez całe życie (lifelong learning) i stanowi inspirację do dalszego kształcenia się oraz odkrywania nowych pasji na kolejnych etapach edukacji.

### Uniwersytet Trzeciego Wieku

Uniwersytet Wileński planuje poszerzenie swojej oferty edukacyjnej o programy skierowane do seniorów, obejmujące utworzenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Inicjatywa ta ma na celu wspieranie idei uczenia się przez całe życie, umożliwiając osobom starszym rozwijanie swoich zainteresowań, zdobywanie nowych umiejętności oraz uczestnictwo w życiu akademickim. Oferta edukacyjna ma obejmować wykłady, warsztaty oraz zajęcia integracyjne, które będą dostosowane do potrzeb i oczekiwań seniorów, przyczyniając się do ich aktywizacji społecznej i intelektualnej.

## PLATFORMA KURSUOK

Kolejnym elementem wizyty było przedstawienie Platformy KURSUOK – inicjatywy wspierającej rozwój zawodowy. Jest to platforma, która pozwala osobom chętnym do podnoszenia kwalifikacji na wyszukiwanie szkoleń i kursów oraz uzyskanie dofinansowania ze środków państwowych. Platforma działa od 1 stycznia 2024 r. Dzięki rozporządzeniu Ministra Edukacji, Nauki i Sportu z 1 września 2024 r., budżet na dofinansowanie szkoleń wynosi od 5,4 do 7,4 mln euro, a pojedynczy koszyk edukacyjny dla uczestnika może wynosić do 500 euro.

### Kryteria dostępu do platformy KURSUOK i państwowego finansowania

Platforma KURSUOK jest dostępna dla wszystkich dorosłych zainteresowanych rozwojem swoich umiejętności. Uczestnicy, którzy ukończą kursy, otrzymują cyfrowe certyfikaty, a ich konta edukacyjne są powiązane z rejestrem publicznym, co umożliwia weryfikację zgodności z wymogami dotyczącymi finansowania państwowego.

Osoby spełniające określone kryteria mogą ubiegać się o dofinansowanie do nauki w kwocie do 500 euro, dostępne w ramach „koszyka edukacyjnego” raz na 5 lat.

Aby kwalifikować się do skorzystania z koszyka edukacyjnego, uczestnik:

- ✓ musi mieć od 18 do 65 lat,
- ✓ być osobą aktywnie zawodową (na umowę o pracę lub prowadzącą działalność gospodarczą),
- ✓ posiadać wykształcenie wyższe lub zawodowe oraz być obywatelem Litwy lub cudzoziemcem z zezwoleniem na pobyt na Litwie.

### Priorytetowe obszary dofinansowanych programów

Finansowanie państwowe obejmuje programy podnoszące umiejętności w kluczowych obszarach, takich jak technologie cyfrowe, umiejętność czytania i pisanie, wielojęzyczność, matematyka, nauki ścisłe, technologia i inżynieria. Finansowane są także programy rozwijające umiejętności osobiste i społeczne, uczenia się, obywatelskie, przedsiębiorcze, kulturalne oraz kompetencje w zakresie wyrażania opinii.

### Wymagania dla organizatorów szkoleń

Aby organizatorzy (instytucje prowadzące szkolenia) mogli włączyć swoje programy do platformy KURSUOK, muszą:

- zarejestrować się w Rejestrze Placówek Oświatowych i Naukowych;
- zgłosić swoje programy kształcenia do Rejestru Programów Kształcenia Pozaformalnego;
- uzyskać pozytywną ocenę jakości programu od Komisji Ekonomicznej Centrum Kwalifikacji oraz Rozwoju Kształcenia i Szkolenia Zawodowego (KPMPC).

Po publikacji programu na koncie dostawcy na platformie KURSUOK organizatorzy mogą tworzyć grupy uczestników i ogłaszać rekrutację do programów szkoleniowych.

### Perspektywy dla uczenia się dorosłych

Platforma KURSUOK została stworzona w ramach projektu „Mokykis visą gyvenimą!” („Ucz się przez całe życie!”), mającego na celu promocję uczenia się przez całe życie. Projekt, realizowany przez Agencję Europejskiego Funduszu Społecznego we współpracy z Centrum Kwalifikacji i Rozwoju Kształcenia i Szkolenia Zawodowego, Stowarzyszeniem Litewskich Szkół Wyższych ds. Rekrutacji Scentralizowanej oraz Narodową Agencją Edukacji, dąży do stworzenia spójnego systemu informacyjnego wspierającego edukację dorosłych.

### **PODSUMOWANIE:**

Wizyta studyjna w Wilnie była wyjątkową okazją do nawiązania nowych kontaktów oraz wymiany doświadczeń w zakresie edukacji dorosłych. Uczestnicy wzbogacili swoją wiedzę na temat programów skierowanych do seniorów oraz nowoczesnych metod nauczania, co z pewnością wpłynie na ich przyszłe działania podejmowane w regionie świętokrzyskim.

Wizyta na Uniwersytecie Wileńskim pozwoliła członkom WZK nie tylko zapoznać się z historią i strukturą uczelni, ale także odkryć nowoczesne rozwiązania wspierające rozwój zawodowy oraz społeczny, takie jak Platforma KURSUOK. Uniwersytet Wileński, jako instytucja z bogatą tradycją i nowoczesnym zapleczem, stanowi wzorcowy przykład uczelni, która odpowiada na współczesne potrzeby edukacyjne i badawcze kraju oraz regionu.

Członkowie WZK mieli również okazję zapoznać się z kulturą i zabytkami Wilna oraz pobliskiego miasta Troki, co wpisuje się w ideę lifelong learning – uczenia się przez całe życie. Zwiedzanie historycznych miejsc, takich jak starówka wileńska, kościół św. Piotra i Pawła, wzgórze Trzykrzyskie, cmentarz na Rossie, ratusz, Ostra Brama czy zamek na wyspie w Trokach, pozwoliło uczestnikom pogłębić wiedzę o dziedzictwie kulturowym Litwy, wzbogacając ich doświadczenia i inspirując do dalszego rozwoju osobistego oraz zawodowego.

Wizyta studyjna w Wilnie dostarczyła uczestnikom cennych informacji o systemach edukacyjnych stosowanych na Litwie. Zdobyta podczas wyjazdu wiedza i doświadczenia umożliwią właściwe odniesienie się do działań realizowanych w ramach projektu „Zbudowanie systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym edukacji dorosłych”. Dzięki temu w przyszłości będzie możliwe wypracowanie efektywnego i trwałego mechanizmu w regionie świętokrzyskim.

Podczas wyjazdu studyjnego uczestnicy nawiązali kontakty, które mogą stanowić podstawę przyszłej współpracy. Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach zobowiązał się do dalszych działań z udziałem Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wilnie (MEDARDO ČOBOTO TREČIOJO AMŽIAUS UNIVERSITETAS) i planuje nawiązać współpracę z podobną organizacją w województwie świętokrzyskim. W ramach tej inicjatywy przewidziana jest rewizyta studyjna, podczas której studenci oraz wykładowcy z Wilna odwiedzą region świętokrzyski. Współpraca ta stworzy platformę do dalszej integracji i wzmocnienia relacji między organizacjami edukacyjnymi w obu regionach.

#### Załączniki:

- Lista obecności uczestników wyjazdu studyjnego,
- Harmonogram wizyty studyjnej.

Sporządziła: M. Siudak  
Biuro Koordynacji ds. Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji  
Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach

Z upoważnienia Dyrektora  
Wojewódzkiego Urzędu Pracy

Agnieszka Kubicka  
WICEDYREKTOR



